
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 16/01/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE MATERIALI
PER LO SVILUPPO 7 dicembre 2012, n. 154
 
Risorse Liberate generate dalla certificazione dei progetti coerenti nell’ambito del POR Puglia 2000-
2006 - Asse IV Misura 4.2 - D.G.R. n. 1719 del 02 agosto 2011 - Allegato 6 - Progetto “Adeguamento e
rifunzionalizzazione ai fini della sicurezza della viabilità di servizio dell’agglomerato industriale ASI di
Lecce” - Consorzio ASI di Lecce (Le) - Ammissione a finanziamento con determinazione provvisoria del
contributo concedibile e approvazione nuovo schema di disciplinare di convenzione.
 
 
Il giorno 07/12/2012, in Bari, nella sede del Servizio,
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti:
- gli artt. 4, 5 e 6 della l.r. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la delibera di Giunta Regionale n. 3261/98;
- la Deliberazione di G.R. n. 1255/2000 è stato approvato il “POR Puglia 2000-2006” poi approvato dal
Comitato di Sorveglianza del POR Puglia del 26 settembre 2003”;
- le ll.rr. n. 13 del 25-09-2000 e n. 30 del 2-12-2001 sono state definite le “Procedure per l’attivazione del
Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006”;
- gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
- l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- la deliberazione di G.R. n. 51/2004 sono stati approvati gli “adattamenti del CdP;
- il Regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
- la Delibera di Giunta Regionale n. 881 del 19 giugno 2006 con la quale è stato approvato il
complemento di Programmazione del POR PUGLIA 2000-2006 adeguato a seguito degli adattamenti
approvati dal Comitato di Sorveglianza aggiornato a marzo 2006.
- DPGR n. 161 del 22/02/2008 e ss.mm.ii., con il quale è stato adottato l’atto di alta organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processori organizzativo denominato “Gaia” (Aree di Coordinamento - Servizi - Ufficio);
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- la DGR del 28 luglio 2009, n. 1351 con cui sono stati individuati i nuovi Servizi relativi alle Aree di
Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area Sviluppo Economico, Lavoro, Innovazione è stato previsto,
tra gli altri, il Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo;
- il DPGR 30 luglio 2009 n. 787 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;

1



- le DD n. 11 dell’8 settembre 2009 e n. 12 del 9 settembre 2009 del Direttore dell’Area Politiche per lo
Sviluppo il Lavoro e l’Innovazione con cui sono stati istituiti, tra gli altri, gli Uffici relativi al Servizio
Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo;
- l’Atto Dirigenziale del Direttore di Area n. 14 del 16/09/2009 con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente dell’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Aree Produttive al Dott. Francesco Giovanni Giuri;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 127 del 31/01/2012 di conferimento d’incarico di direzione del
Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo all’Ing. Giuseppe Rubino;
 
Premesso:
- che con D.G.R. n. 1719 del 02 agosto 2011 sono state approvate le modalità di utilizzo delle Risorse
Liberate generate dalla certificazione dei progetti coerenti nell’ambito del POR Puglia 2000-2006 a
seguito di precedente ricognizione;
- che l’Allegato n. 6 della deliberazione sopra citata individua, tra gli altri, il progetto “Adeguamento e
rifunzionalizzazione ai fini della sicurezza della viabilità di servizio dell’agglomerato industriale ASI di
Lecce” proposto dal Consorzio ASI di Lecce per un importo complessivo di €. 1.500.000,00;
- che per gli interventi di cui al predetto allegato 6 la D.G.R. n. 1719 del 02 agosto 2011 stabilisce che
l’ammissione definitiva a finanziamento sia effettuata a seguito di apposita istruttoria condotta dai Servizi
regionali competenti;
- che con determinazione dirigenziale n. 10 del 15/02/2012 questo Servizio aveva provveduto ad
approvare lo schema del disciplinare di convenzione assumendo al contempo impegno di spesa di €.
1.500.000,00 sul cap. 1091402 per il finanziamento del progetto “Adeguamento e rifunzionalizzazione ai
fini della sicurezza della viabilità di servizio dell’agglomerato industriale ASI di Lecce” proposto dal
Consorzio ASI di Lecce;
- che con nota AOO_159-0014781 del 13/12/2011 l’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Aree
Produttive ha richiesto al Consorzio ASI di Lecce la documentazione necessaria per l’istruttoria di
ammissione a finanziamento;
- che con le note prot. n. 55 del 11/01/2012 e prot. n. 3040 del 25/10/2012 il Consorzio ASI di Lecce ha
provveduto a trasmettere il progetto esecutivo ed altra documentazione necessaria all’istruttoria di
ammissibilità;
- che con nota prot. n. 3523 del 26/11/2012 acquisita al prot. Reg. il 27/11/2012 con il n. AOO_159-
11179 dal Consorzio ASI di Lecce si è prodotta dichiarazione a firma del Presidente p.t. di quell’ente e
del RUP dell’intervento da cui si evince che per le opere ricomprese nel progetto non si sono ricevuti
altri finanziamenti né si concorre per l’ottenimento di altre erogazioni pubbliche per la realizzazione delle
stesse;
 
Considerato:
- che la documentazione prodotta dal Consorzio Beneficiario consente di ammettere a finanziamento
con le Risorse Liberate della Misura 4.2 del POR Puglia 2000 - 2006 il progetto indicato nell’Allegato 6
della D.G.R. n. 1719 del 02 agosto 2011;
- che occorre procedere all ’ammissione a finanziamento del progetto “Adeguamento e
rifunzionalizzazione ai fini della sicurezza della viabilità di servizio dell’agglomerato industriale ASI di
Lecce” (soggetto attuatore e beneficiario: Consorzio ASI di Lecce - cod. fisc. 00380090753 - sede
legale: Zona Industriale Lecce-Surbo - Centro Direzionale - 73100 - Lecce) per l’importo provvisorio del
contributo indicato nella D.G.R. n. 1719/2011;
- che si ritiene necessario riapprovare il Disciplinare destinato a regolare i rapporti tra Regione Puglia e
Consorzio ASI di Lecce nella versione allegata al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale dello stesso al fine di eliminare dei refusi in esso presenti e di uniformarlo al disposto dell’art.
6 della legge regionale 25/07 (Modifiche e integrazioni alla legge regionale 25 settembre 2000, n. 13);
 

2



Precisato:
- che con successiva comunicazione si procederà a richiedere all’Ente beneficiario gli ulteriori documenti
necessari a giungere alla sottoscrizione del disciplinare;
- che la prima anticipazione in favore del Consorzio ASI di Lecce sarà erogata nella misura stabilita
dall’art.6 della l.r. 25/2007 solo a seguito dell’effettivo e concreto inizio dei lavori con il medesimo atto in
cui si prenderà atto del quadro economico di progetto dopo gara e, conseguentemente, si quantificherà
in maniera definitiva il contributo concedibile;
 
Vista e condivisa la relazione (Rel/2012/154 del 07/12/2012) dell’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e
Aree Produttive e dovendosi provvedere di conseguenza:
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I
Il presente provvedimento di ammissione a finanziamento del progetto “Adeguamento e
rifunzionalizzazione ai fini della sicurezza della viabilità di servizio dell’agglomerato industriale di Lecce”
(soggetto attuatore e beneficiario: Consorzio ASI di Lecce - cod. fisc. 00380090753 - sede legale: Zona
Industriale Lecce-Surbo - Centro Direzionale -73100 - Lecce) - che trova copertura sull’impegno n. 1 del
27/2/2012 di €.1.500.000,00 assunto con determinazione dirigenziale n. 10 del 15/02/2012 sul cap.
1091402 - non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del
bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che
è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal
bilancio regionale.
 
 Il Dirigente dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio
 Dott. Francesco G. Giuri Ing. Giuseppe Rubino
 
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
- di ammettere a finanziamento l’intervento “Adeguamento e rifunzionalizzazione ai fini della sicurezza
della viabilità di servizio dell’agglomerato industriale ASI di Lecce” proposto dal Consorzio ASI di Lecce;
 
- di quantificare provvisoriamente l’importo del contributo a valere sulle Risorse Liberate della Misura 4.2
del POR Puglia 2000-2006 da destinare al Consorzio ASI di Lecce con Cod. Fisc. 00380090753 e Sede
legale in Zona Industriale - Centro Direzionale - 73100 - Lecce (LE) in €.1.500.000,00, (Euro
Unmilionecinquecentomila/00), specificando che lo stesso trova interamente copertura sull’impegno n. 1
di pari importo assunto con Atto dirigenziale n. 10 del 15 febbraio 2012 del Dirigente del Servizio
Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo;
 
- precisare che, a seguito dell’attestazione di effettivo e concreto inizio dei lavori, si procederà alla
definitiva ammissione a finanziamento del progetto presentato dal Consorzio ASI di Lecce con
quantificazione definitiva del contributo concedibile per effetto di rideterminazione del Quadro
Economico dopo gara e alla liquidazione della prima anticipazione nella misura stabilita all’art. 6 della l.r.
25/2007 e s.m.i.;
 
- riapprovare il disciplinare regolante i rapporti fra Regione e il Consorzio ASI di Lecce nella versione
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso provvedendo così
alla eliminazione di refusi presenti nello schema precedentemente approvato e ad uniformare lo stesso
al disposto dell’art. 6 della legge regionale 25/07 (Modifiche e integrazioni alla legge regionale 25

3



settembre 2000, n. 13);
 
- di trasmettere il provvedimento in copia conforme all’originale al:
- al Consorzio ASI di Lecce;
- alla Segreteria della Giunta Regionale e al Servizio Bilancio e Ragioneria.
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul sito istituzionale
www.regione.puglia.it e su www.sistema.puglia.it;
 
- di dichiarare il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, immediatamente esecutivo.
 
IL Dirigente del Servizio
Ing. Giuseppe Rubino

4


